
ROMÂNIA 
JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECI 

HOTĂRÂREA NR.62/2021 
privind aprobarea devizului general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de 
executat, aprobarea cofinanţării proiectului şi aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizaţi <eferente investitiei „Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în 

comuna Reci,judetul Covasna" 

Consiliul Local al Comunei RECI,judeţul Covasna, 
întrunit în şedinţă ordinară din 22 septembrie 2021 , 
Analizând referatul de aprobare a primarului comunei la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea devizului general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de executat, 
aprobarea cofinantării proiectului ş i aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi aferente 
investitiei „ Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, judetul 
Covasna", 

având in vedere: 

- Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Reci ş i Avizul de legalitate al secretarului comunei Reci ; 

Ţinând cont de prevederile: 

- HCL nr. 33/ 16.04.2021 privind actualizarea devizului general ş i a indicatorilor tehnico
economici. a investiţiei ,, Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, 
judeţul Covasna ", la data întocmirii listei obiectivelor de investiţii al bugetului local al comunei 
Reci pe anul 2021 ; 

~ Art. 44 alin. (I) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Art.JO alin .(4) din HG 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutului cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice; 

- prevederile OUG nr. 28/2013, pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 
l ocală, cu modificările ş i completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului MDRAP nr. I 851 /2013 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013, pentru aprobarea Programului 
naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr. 93/2021 , privind instituirea unor măsuri pentru derularea 
Programului naţional de dezvoltare locală etapa a li-a şi pentru modificarea art. IV alin. (1) din 
OUG nr. 6/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri privind realizarea investiţiilor finanţate din fonduri publice; 

- Circulara MDRAPFE nr. 102902/27.08.2021, privind posibilitatea beneficiarilor PNDL 
etapa a li-a, de a solicita suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării 
obiectivelor de investiţii, 

În conformitate cu prevederile art. 59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative,republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. "b" coroborat cu alin. ( 4), lit. "d", alin. ( 14) , art. 139 alin. (3) 
lit "e" dinOrdonanţa de Urgenţă aGuvemului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 



HOTĂRĂŞTE 

Art. 1 Se aproba devizul general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de 
executat, aferent investiţiei „Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna 
Reci, judeţul Covasna "; cuprinsă în Anexa nr. I, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2 Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizaţi, aferente investiţiei „ 
Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, judeţul Covasna", 
cuprinse in Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă cofinanţarea proiectului „ Modernizare şi consolidare drumuri de 
interes local în comuna Reci, judeţul Covasna" din bugetul local al Comunei Reci, cu suma 
care nu este eligibila prin programul PNDL, conform tabelului cuprins in Anexa nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se abrogă HCL nr. 33/ 16.04.2021, precum şi orice alte dispoziţii contrare. 

Art. 5 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se însărcinează 
primarul Comunei Reci, prin serviciile aparatului de specialitate. 

Reci, la 22 septembrie 2021 

PREŞEDINTELE D EDINŢĂ, 
6 

Contrasemnează: 

Secretarul general al comunei, 
NEMETH Timea-Katalin 

~ 



Beneficiar : Comwia Reci, judeţul Covasna 
Proiectant : S.C. DRUMPROIECT S.R.L. 
Sediu: 520005, Sf.Gheorghe. str. Varndi Jozsef nr.33 
teVfax: 0267/312.764; 0745.066.881 

( 
la Hot4r8rea Consiliului Local al Co,nunei Re/:re:1î?,z"it/ 

DEVIZ GENERAL - actualizat la data de 31.08.2021. 

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie: 

Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, judeţul Covasna 

DG actualizat con/ormO.U.G. nr.9312021 

I. Coeficient ajustare prellJri unitare la data lansării procedurii de achizilie publică de lucrări (septembrie 2019) şi dată Deviz general DALI ( octombrie 2017); 

- ICCI octombrie 2017 - 108,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019- 131,8; Coeficient ajustare prelUri unitare, fw lansare achizilii publice-1.2136 

-• ---~•-•-••~ -.1-- •- •-~• -- _n ___ • !"-•••• - t""•• -- -y, ... , ....... .., _.., • .,,. - ...... e ... .,.• -v-•~ .............. v,,u ................................. t'"" ............... u'""' ,v, ... , 1v 1,_,.u , v 

Valoare inclusiv TVA). din care V alo are decontati finclusiv TV A\. din care 

Nr. Valoare (flrlt 
TVA 

din fonduri de din rmanţare 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli TVA) Total Buget de stat Buget local Total la bugetul de de la bugetul crt. 

stat local 
lei Ici lei lei lei lei lei lei 

I 2 3 4 5=6+1 6-9"12 7• 1o+l3 8-IO 9 10 

CAPITOLUL 1: Oieltuieli ""ntru obtlnerea •i amenaiarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

l.2 Amenajarea terenului 40.694,95 7.732,03 48.426,99 0.00 48.426,99 48.426,99 48.426,99 

1.3 Amenajări pentru protectia mediului şi aducerea terenului la starea initiall 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitA~lor 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

T01alcaptie,J"',.'t .:-...:..,-'.-,; ... ~ ,_·, \ ~.t . -._. ",., 1 "'~•~•' :-, r, ~- ~" , .. · .. ,.~- · . ..... it,, . :,,•. ~ . '4'~.,, ,;:,-~ --~· .. .., ·-._. ... ,.., .. ~ ... ~ 
CAPITOLUL 2: Oteltuieli nentru asi•mrarea utilittrii...r necesare obiectivului de inveslitli 

I Euro • 4,9348 lei • curs BNR 

0wv,yv,11111.~. ,u • .TV I ✓ ,Jf,,VIV Ul,.IUUI-UO 

Valoare rest de esecutat (inclusiv TVA). din care 

din fonduri de la din rmanţare de 
Total 

bugetul de stat la bugetul lo<al 

lei lei lei 
11=12•13 12 13 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

,., ~ . ~-... r v;y; ţ• r "°' ~-;:~~~ ..... 
Tobl capi.toi J . ~>i.~ ~..:: ;I .) '!° " I ! f -4!:· ,;~ 

(_ .ţ_~. 'uel . , .. .... - .... ; +/~/·· .... ~:-.~ ., .. : . .,-;,- ...... , , .• •~:. l . .... .,.,.,~ ... ~ ... f~•..a~✓,,. ... f •'/":f\;.~,.i, •~••:,~ ..... .. 
CAPITOLUL 3: Cheltuieli ""ntru nroiectare ~• asistentl tehnici 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

Studii 

3.1. 1. Srudii de teren 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 

3.1.3. Alte studii specifice 

Documentatii•~'Uport şi cheltuieli pentru obtincrea de avize, acorduri şi 

autorizaţii 

Expertizare tehnicii 

Certificarea performanţei energetice şi audirul energetic al clădirilor 

Beneficiar - Comuna Reci, 
Primar, 

OOMBORA Lehel-Lajos 

30.195,00 5.737,05 35.932,05 

25.195.00 4.787,05 29.982,05 

5.000.00 950.00 5.950,00 

0.00 0.00 0,00 

5.482,21 506,20 5.988.41 

17.500,00 3.325,00 20.825.00 

0.00 0,00 0,00 

0,00 35.932.05 35.932,05 

0,00 29.982,05 29.982,05 

0,00 5.950,00 5.950,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 5.988.41 5.988,41 

0 ,00 20.825,00 20.825,00 

0,00 0.00 0,00 

0,00 35.932,05 

29.982,05 

5.950,00 

0,00 

5.988,41 

20.825,00 

0,00 

Întocmit 
Şefprm..:t, 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

0,00 

? ONC•~~ 
~ · li• 

0,00 0,00 



Nr. 
Denwnirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

crL 

I 2 

3.5 Proiectare 

3.5.t. Temă de proiectare 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 

3.5.3. 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 

3.5.4. 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obfinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

3.5.5. 
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 

3.7 Consultanţă 

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 

3.7.2. Auditul financiar 

3.8 Asistenia tehnicA 

3.8.1. Asistenţă tehnică d in partea proiectantului 

3.8.l.a pe perioada de execuţie a lucrărilor 

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de 
3.8.l.b control al lucrărilor de execuţie, avizat de cAtre Inspectoratul de Stat 

în Constructii 

3.8.2. Dirigenţie de şantier 

Total ~pitâ3 , .. r!t: . " .._ ;'. • •'. 
,, .. . ·• 

"~ • r> 
: •. 1,'f" 

~ 

CAPITOLUL 4: Oieltuieli oenlnl btvesdti1 de haz.I 
4.1. Construcţii şi instalaţii 

4.1.1. LUCRĂRI DE DRUM 

4.1.3. LUCRĂRI DE POD 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 

4.3 Utilaje. echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi 
echipamente de transport 

4.5 Dotări 

4.6. Active necorporale 

Total eapkoN, ,,. "i!' . ... j• '"""" , . .,. 

Beneficiar • Comuna Reci, 

Primar, 

DOMBORA Lehel-Lajos 

Valoare (firi 
TVA 

TVA) 

lei lei 
3 4 

195.000,00 35.340,00 

2.000,00 380,00 

0,00 0,00 

70.000.00 13.300,00 

4 .000,00 760,00 

9.000,00 0,00 

I 10.000,00 20.900,00 

48.000,00 9.120,00 

35.000,00 6.650,00 

35.000,00 6.650,00 

0,00 0,00 

60.000,00 3.800,00 

20.000,00 3.800,00 

15.000,00 2.850,00 

5.000.00 950.00 

40.000,00 0,00 

.ni.t.'71~1 - U.ffl,25 

9.427.963,32 1.791.3 13,03 

6.522.867 ,20 1.239.344,76 

2.905.096, 12 551.968,26 

o o 
o o 
o o 

o o 
o o 

9,427.963,32 ·1.7'U13,U 

Valoare inclusiv TV A), din care Valoare decontată fmclusiv TV A), din care Valoare rest de executat (btclusiv TVA), dbt care 

din fonduri de din rmanfare 
din fonduri de la dbt rmantare de 

Total Buget de dat Buget local Total 11 bugetul de de la bugetul Total 
bugetul de stat Lt bugetul loc:11 

stat local 
lei IN lei lei lei lei lei lei lei 

5• 6+1 6-12 7• 10t-l3 8-10 9 JO 11=12+l3 12 13 

230.340,00 130.900,00 99.440,00 230.340,00 130.900,00 99.440,00 0,00 0,00 0,00 

2.380,00 0,00 2.380,00 2.380,00 2.380,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

83.300.00 0,00 83.300,00 83.300.00 83.300,00 0,00 

4.760,00 0.00 4.760,00 4.760,00 4.760,00 0,00 

9.000,00 0,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 0.00 

130.900,00 130.900,00 0,00 130.900,00 130.900,00 0,00 

57.120,00 0,00 57.120,00 57.120,00 57.120,00 0,00 

41.650.00 0,00 41.650,00 41.650,00 0,00 41.650,00 0,00 0,00 0,00 

41.650,00 0,00 41.650,00 41.650,00 41.650,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

63.800,00 0,00 63.800,00 63.800,00 0.00 63.800,00 0.00 0,00 0,00 

23.800,00 0,00 23.800,00 23.800.00 0,00 23.800,00 0,00 0,00 0,00 

17.850,00 0,00 17.850,00 17,850,00 17.850,00 0,00 

5.950,00 0,00 5.950,00 5.950,00 5.950,00 0,00 

40.000.00 0,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 

455.'5!,Mi ' J3UtÎ,N 324.75!,.ff .,....~6!1!!,46 130.M,N , 324.755M ~ ' .. ... . ~ 
' ~.. . '::~··•· r.'{- ·'.~~~ ..... 

11.219.276,35 11.187.727,98 31.548,37 2.945,720,68 2.945.720,68 0,00 8.273.555,67 8.242.007,30 31.548,37 

7.762.211,96 7.730.663,60 31.548,37 2.492.150,34 2.492. 150,34 0,00 5.270.061,62 5.238.513,26 31.548,37 

3.457.064,38 3.457.064,38 0,00 453.570,34 453.570,34 3.003.494.04 3.003.494,04 

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

• h.ll'-274,35 1L187. 727.,. ~ 31.Ml,3'7 2.945.ne.A 194!. 'Ut,'8 '·' ,-... t,OII • . ,:: &.m.M!!,6'7 ✓ ~...,~ r:t.;.! .. 31;~.7 

întocmit, 



Nr. I 
crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

2 

lcAPITOLUL 5: Alte cheltuieli 

5.1 lorganizare de şantier 
15.l.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 

5.2 Comisioane. cote, taxe, costul creditului 

5.2.l. comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 

S.2.2. cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii (0,5%) 

5.2.3. cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii (0.1%) 

5.2.4. 
(cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-CSC, în aplicarea 
I prevederilor Legii nr. 215/1997 (0,5 % ) 

5.2.5. 
I taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 
construire/desfiinţare 

S.J I Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

5.4 lcheltuieli pentru informare şi publicitate 

fTobll~! " r-' ' · ' ' ·" ,. ' t•, 
... ... \ ~ " ........ .. 

, ... < ..,, .i.._ ... - . ' 
,._ 

I CAPITOLUL 6: Cheltuieli ""ntru nrobe tehnolol!ice si teste 

6.1 I Pregătirea personalului de exploatare 

Beneficiar - Comuna Reci, 

Primar, 

DOMBORA Lehel-Lajos 

1 

Valoare (firi I 
TVA) 

TVA 

lei I lei 

I 3 I 4 

233.591 ,86 44.382,45 

233.591,86 44.382,45 

0,00 0,00 

106.724,20 0,00 

0.00 0,00 

48.511,00 0,00 

9.702,20 0,00 

48.511 ,00 0.00 

0.00 0,00 

972.266,98 184.730,73 

0.00 0,00 

., ~ 1.312.5113,0C : '22U~18 

I 0,00, 0,001 
0,00 0,00 

V1loar.- (inclusiv TVA), din ~-,,re Valoare decontaUI (induslv TVA), din care Valoare re.,t de executat (inclusiv TV A), din care 

I Total I Buget de stat Buget local Total 

I lei I lei lei lei 

I 5 I 6 7 8 

277.974,31 277.974,31 0,00 277.974,31 

277.974,3 1 277.974,31 0,00 277.974,31 

0.00 0,00 0,00 0,00 

106.724,19 0,00 106.724,19 106.724, 19 

0,00 0.00 0.00 0.00 

48.511,00 0,00 48.511 ,00 48.511 ,00 

9 .702,20 0,00 9.702,20 9.702.20 

48.511,00 0.00 48.511 ,00 48.5 11 ,00 

0,00 0,00 0.00 0,00 

1.156.997,71 1.156.997,71 0,00 1.156.997,71 

0.00 0,00 0,00 0,00 

. . U4L"',%l 1.434.'72,t.l .... Jl6.n,,1' • 1.MU",21 

0,001 
0,00 

0,00, 
0.00 

0.00, 
0,00 

0,001 
0,00 

din fonduri de din rmanţare 
11 bugetul de de la bugetul Total 

din fonduri de la din rmanfare de 
bugetul de stat la bugetul local 

stat local 

lei lei lei 
9 10 li 

277.974,3 1 0,00 

277.974,31 

0,00 

0,00 106.724,19 

0,00 

48.511.00 

9.702,20 

48.511.00 

0.00 

1.156.997,71 

0,00 

, 1-434.972,12 ,; 1ti,:n4.i, ~~:,..-3~-

Întocmit, 

Şef proiect, 

ing.SlMON Csaba 

A · 

lei lei 
12 13 

0,00 o.ool 0,00 

0,00 

0,00 

0,001 0.001 0,00 

0,00 

0.00 

0,001 

0.00 

0.00 

0,00 

0,00 .,, .. lţt, ~• •• • · . • ',eol ' ( • , _, t.•I 
' , l •~ • • 

1-Y't'-Q\'t.C\ 
s ?,.\.... ~ ' 

. ~ /, 
,.,,__.'<-':/ 
. ....::-/ 



CAPITOLUL I. - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1. Obţinerea terenului 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de VALOARE (tără TV A) TVA VALOARE (cu TV A) 
crt. cheltuieli lei euro lei lei euro 

1 2 3 4 5 6 7 
a Cumpărarea de terenuri 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 

b 
Plata concesiunii (redevenţei) pe durata realizării 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 lucrărilor 

C Exproprieri şi despăgubiri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
d Schimbarea regimului juridic al terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

e 
Scoaterea temporară sau definitivă din circuitul 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 amico! 
f Cheltuieli de aceeaşi natură, prevăzute de lege 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL subcapitol 1.1. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Amenajarea terenului 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de VALOARE (tără TV A) TVA VALOARE (cu TVA) 
crt. cheltuieli lei euro lei lei euro 

I 2 3 4 5 6 7 

a 
Demolare pod existent peste Râul Negru pe DC19 

40.694,95 8.246,53 7.732,03 48.426,99 9.813,36 Km o+465 
b Demontări 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
C Dezafectări 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
d Defrişări 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

e 
Colectare, sortare şi transport la depozitele 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 autorizate al deseurilor rezultate 
f Sistematizări pe verticală 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

g 
Accesuri/drumuri/alei/parcări/drenuri/rigole/canale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 de scurnere ziduri de soriiin 

h 
Epuizmente (exclusiv cele aferente realizării 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 lucrărilor oentru investitia de bază) 
j Devieri de cursuri de apă 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
k Strămutări de localităţi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
1 Strămutări de monumente istorice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

m 
Descărcări de sarcină arheologică sau, după caz, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 lnroteiare în timoul executiei obiectivului de 
n Lucrări pentru pregătirea amplasamentului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOT AL subcapitol 1.2. 40.694,95 8.246,53 7.732,03 48.426,99 9.813,36 

1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 
Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de VALOARE (tără TVA) TVA VALOARE (cu TVA) 
crt. cheltuieli lei euro lei lei euro 

I 2 3 4 5 6 7 

a Plantare de copaci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
b Reamenajare spaţii verzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C 
Reintroducerea în circuitul agricol a suprafeţelor 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 scose temoorar din uz 
d lucrări/acţiuni pentru protecţia mediului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOT AL subcapitol 1.3. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Cheltuieli pentru retocarea/protecţia utilităţilor 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de VALOARE (tără TV A) TVA V ALO ARE ( cu TV A) 
crt. cheltuieli lei euro lei lei euro 

I 2 3 4 5 6 7 - L 

Plantare de copacidevieri reţele de utilităţi din 
0,00 0,00 0,00 / o,oo .iiu.M t:o "'-"-a 

amolasament {,~ 

TOTAL subcapitol 1.4. 0,00 0.00 0.00 I ' 0,00 :X 0,00 

tttu .,. UHUMPROIEC 
<!{. S.R l 

Şef proiect 
c;> 
o/~ ~ 

ing.SIMON CSABA 0,9GHE ?-(.) 



CAPITOLUL 3. - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1. Studii 
VALOARE 

TVA 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (fără TVA) (cu TVA) 

crt. 
lei lei lei euro euro 

I 2 3 4 5 6 7 
3.1.1 Studii de teren: 25.195,00 5.105,58 4.787,05 29.982,05 6.075,64 

a studii geotehnice 13.440,00 2.723,52 2.553,60 15.993,60 3.240,98 
b studii geologice 0,00 0,00 0,00 0,00 
C studii hidrologice 3.000,00 607,93 570,00 3.570,00 723,43 
d studii hidrogeotehnice 0,00 0,00 0,00 0,00 
e studii fotogrammetrice 0,00 0,00 0,00 0,00 
f studiu topografic 8.755,00 1.774,14 1.663,45 10.418,45 2.111,22 
g studiu de stabilitate a terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 5.000,00 1.013,21 950,00 5.950,00 1.205,72 
3.1.3 Alte studii specificee necesare în funcţie de specificul investiţiei 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL SUBCAPITOL 3.1 30.195,00 6.118,79 5.737,05 35.932,05 7.281,36 

3.2. Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 
VALOARE 

TVA 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (fără TVA) (cu TVA) 

crt. 
lei lei lei euro euro 

I 2 3 4 5 6 7 

a Obţinerea/prelungirea valabilitţii certificatului de urbanism 0,00 0,00 0,00 0,00 

b 
Obţinerea/prelungirea valabilităţii autorizaţiei de 

0,00 0,00 0,00 0,00 construire/desfiintare 

Obţinerea avizelor şi acordurilor pentru racorduri şi branşamente 
C la reţele publice de alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu 0,00 0,00 0,00 0,00 

gaze, alimentare cu agent tennic, energie electrică, telefonie 

d Obţinerea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă 0,00 0,00 0,00 0,00 
întocmirea documentaţiei, obţinerea numărului cadastral 

0,00 0,00 0,00 0,00 e 
provizoriu si înregistrarea terenului în cartea funciară 

f 
Obţinerea actului administrativ al autorităţii competente pentru 

0,00 0,00 0,00 0,00 protectia mediului 

g Obţinerea avizului de protecţie civilă 0,00 0,00 0,00 0,00 
h Avizul de specialitate în cazul obiectivelor de patrimoniu 0,00 0,00 0,00 0,00 
i alte avize, acorduri şi autorizaţii: 0,00 
i. l Obţinerea acord/aviz alimentare cu apă 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.2 Obţinerea acord/aviz alimentare cu energie electrică 615,00 124,63 116,85 731,85 148,30 
i.3 Obţinerea acord/aviz alimentare cu gaze naturale 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.4 Obţinerea acord/aviz salubritate 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.5 Obţinerea acord/aviz racordare la canalizare 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.6 Obţinerea acord/aviz alimentare cu energie termică 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.7 Obţinerea acord/aviz telecomunicaţii 496,64 100,64 94,36 591,00 119, 76 
i.8 Obţinere aviz Oficiul de Cadastru 1.668,00 338,01 0,00 1.668,00 338,01 
i.9 Obţinerea acord/aviz sanitar, sanitare-veterinar şi fitosanitar 0,00 0,00 0,00 0,00 

i.10 Obţinerea acord/aviz CNAJR, DJ 115,91 23,49 22,02 137,93 27,95 

i.11 
lntocmirea documnetaţiei, obţinerea numărului Cadastral 

0,00 0,00 0,00 0,00 provizoriu si înregistrarea terenului în Cartea Funciară 
i.12 Obţinerea avizului P.S.I. 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.13 Obţinerea acordului de mediu 1.150,00 233,04 0,00 1.150,00 233,04 
i.14 Obţinere aviz S.G.A. 1.436,66 291, l3 272,97 1.709,63 346,44 
i.15 Obţinere aviz poliţia rutieră / ~ \;./\Coi;~ 0,00 0,00 0,00 0,00 
i.16 Obţinere aviz I.S.C. I firi' "/s~ 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL SUBCAPITOL 3.2 /· j 5;_-, ••·--- ,;;r•~ 5.482,21 1.110,93 506,20 5.988,41 1.213,51 

fa< 
I i -SAL. J 

. ~ 

G'~ o~ 
~ORGHt ~ 

~ -



3.3. Expertizare tehnică a construcţiilor existente 
VALOARE 

TVA 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (Îară TVA) (fără TVA) 

crt 
lei euro lei lei euro 

1 2 3 4 5 6 7 

Expertizare tehnică a construcţiilor existente, a structurilor 
3,3 şi/sau, după caz, a proiectelor tehnice, inclusiv întocmirea de 17.500,00 3.546,24 3.325,00 20.825,00 4.220,03 

către expertul tehnic a raportului de expertiză tehnică 

TOT AL SUBCAPITOL 3.3 17.500,00 3.546,24 3.325,00 20.825,00 4.220,03 

3.4. Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 
VALOARE 

TVA 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (iară TVA) (fără TVA) 

crt. 
lei euro lei lei euro 

1 2 3 4 5 6 7 

3,4 
Certificarea perfonnanţei energetice şi auditul energetic al 

0,00 0,00 0,00 0,00 
clădirilor 

TOTAL SUBCAPITOL 3.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Proiectare 
VALOARE 

TVA 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (fără TVA) (fără TVA) 

crt. 
lei lei lei euro euro 

1 2 3 4 5 6 7 

3.5.1 Tema de proiectare 2.000,00 405,29 380,00 2.380,00 482,29 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 

70.000,00 14.184,97 13.300,00 83.300,00 16.880,12 
interventii si deviz general 

3.5.4 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

4.000,00 810,57 760,00 4.760,00 964,58 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor 

9.000,00 1.823,78 0,00 9.000,00 1.823,78 
de execuţie 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 110.000,00 22.290,67 20.900,00 130.900,00 26.525,90 

TOTAL SUBCAPITOL 3.5 195.000,00 39.515,28 35.340,00 230.340,00 46.676,66 

3,6. Organizarea procedurilor de achiziţii 

Nr. 
VALOARE 

TVA 
VALOARE 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (fără TVA) (fără TVA) 
crt. 

lei lei lei euro euro 
1 2 3 4 5 6 7 

a 
Cheltuieli aferente întocmirii documentaţiei de atribuire şi 

0,00 0,00 0,00 0,00 
multiolicării acesteia ( exclusiv cele cumpărate de ofertanti) 

b 
Cheltuieli cu onorariile, transportul, cazarea şi diurna membrilor 

0,00 0,00 0,00 0,00 
desemnaţi în comisiile de evaluare 
Anunţuri de intenţie, de participare şi de atribuire a contractelor, 

C corespondenţă prin poştă, fax, poştă electronică în legătură cu 0,00 0,00 0,00 0,00 
procedurile de achiziţie publică 

d 
Cheltuieli aferente organizării şi derulării procedurilor de 

48.000,00 9.726,84 9.120,00 57.120,00 11 .574,94 
achizitii oublice 

TOTAL SUBCAPITOL 3.6 48.000,00 9.726,84 9.120,00 57.120,00 11.574,94 



3.7. Consultanţă 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (fără TVA) 

crt. 
lei euro 

I 2 3 4 

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 35.000,00 7.092,49 

3.7.2 Auditul fianciar 0,00 0,00 

TOT AL SUBCAPITOL 3. 7 35.000,00 7.092,49 

3.8. Asistenţă tehnică 
VALOARE 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli (fără TVA) 

crt. 
lei euro 

I 2 3 4 

3.8.1 Asistenţă tehnică din partea proiectantului: 20.000,00 4.052,85 

a Pe perioada de execuţie a lucrărilor 15.000,00 3.039,64 
Pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul 

b de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul 5.000,00 1.013,21 
de Stat în Construcţii 

3.8.2 
Dirigenţie de şantier, asigurată de personal tehnic de specialitate, 

40.000,00 8.105,70 
autorizat 

TOTAL SUBCAPITOL 3.8 60.000,00 12.158,55 

TVA 
VALOARE 
(rară TVA) 

lei lei euro 
5 6 7 

6.650,00 41.650,00 8.440,06 

0,00 0,00 0,00 

6.650,00 41.650,00 8.440,06 

TVA 
VALOARE 
(fără TVA) 

lei lei euro 
5 6 7 

3.800,00 23.800,00 4.822,89 

2.850,00 17.850,00 3.617,17 

950,00 5.950,00 1.205,72 

0,00 40.000,00 8.105,70 

3.800,00 63.800,00 12.928,59 

Întocmit, 

ing.SIMON CSABA 



CAPJTOLUL 4. - Cheltuieli pentru lnvediţia de bază 

OBIECT NR 1. - Drum comunal DC25, DN13E - Saciova, Km 2+200 - 5+922 

Nr.crt. Denwnirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 
VALOARE (făra TV A) TVA VALOARE (cu TVA) 

lei euro lei lei euro 
I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 7 

Cap. 4 - Cheltuieli pentni Investiţia de buă 

4.1 Constnic(ii ţi Instalaţii 

4.1.J LUCRĂRI DE DRUM - EXE CUTATE conform situatii de lucrări 

101 
Strat de fundaţie din agregate 0-63mm SR EN 13242 - 15 cm 
grosune 

252.469,85 5 1.161.11 47.969,27 300.439,12 60.881,72 

102 Strat de bază din piatră spartă - 15 cm grosime 326.849,32 66.233,55 62.101,37 388.950,69 78.817,92 

103 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblw-ă BAD22,4 

441.385,50 89.443,44 83.863,25 525.248,75 106.437,70 
- 5 cm grosime 

103 DISPOZ. ŞANT. 1/30.09.2020 - Strat de legătw-ă din beton asfaltic 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NCSI deschis cu criblw-ă BAD22,4 - 5 cm grosime 

104 
Strat de uzură din mixtură asfalticâ MAS 16 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- 4 cm grosime 

104 DISPOZ. ŞANT. 1/30.09.2020 Strat de uzură din mixtură asfalticâ 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

NCSI MAS 16 - 4 cm grosime 

105 Şanţuri neprotejate pentru scw-gerea apelor de suprafata 25.530,6 1 5. 173,59 4.850,82 30.381,43 6.156,57 

106 Şanţuri şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata 15.65 1,62 3.171,68 2.973,81 18.625,43 3 774,30 

107 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire 

19.343,32 3.919,78 3.675,23 23.018,55 4.664,54 
platformă drum 

108 
Umpluturi din agregate 0-63mm pentru completare profite 

162.089,41 32.846,20 30.7%,99 192.886,40 39.086,97 
loruzitudinale şi transversale 

109 
Strat de formă din pământuri coezive stabilizate cu lianti hidraulici 

285.212,13 57.796,09 54.190,30 339.402,43 68.777,34 
rutieri - 15 cm 1ZTOSime 

110 Amenajare supralărgiri şi intersecţii cu drumurile laterale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

III 
Borduri vibropresate din beton de ciment 15x25 cm pentru 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
încadrarea părţii carosabile 

112 
Borduri vibropresate din beton de ciment I Ox 15 cm pentru 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
încadrarea trotuarelor 

113 Trotuare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

114 Podeţ tubular L=9,0m, D=600mm 82.960,34 16.81 1,29 15.762,46 98.722,80 20.005,43 

115 Podeţ tubular L= I O,Om, D--600mm 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

116 Podeţ tubular L=8,0m, D=800mm 47.347,69 9.594,65 8.996,06 56.343,75 11.417,64 

117 Podeţ tubular L=8,0m, D= I 000mm 10.0 11,48 2.028,75 1.902,18 11.913,66 2.414,21 

118 Podeţ tubular L=8,0m; D=600mm 4.014,84 813,58 762,82 4.777,66 968,16 

119 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

120 
Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnalizări 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
orizontale (marcaje longitudinale şi transversale) 

TOTAL subcap 4.1.l (fări TVA) 1.672.866,11 338.993,70 317.844,56 1.990.710,67 403.402,50 



LUCRĂRI DE DRUM· REST DE EXECUT AT cu preţuri ajustate 
4.1.2 - ICCI octombrie 2017 = 108,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019=131,8; Coeficient ajustare preţuri unitare, fază achiziţii publice=l,2136 

- Coeficient ajustare rest de executat pentru perioada septembrie 2019 • august 2021, conform contract de execuţie lucriri IPC Total= 107,98% 

101 Strat de fundaţie din agregate 0-{;3mm SR EN 13242 - I 5 cm 
154.152,53 

grosime 

102 Strat de bazA din piatră spartă - 15 cm grosime 229.268,59 

103 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu cribltml BAD22,4 

327.650,40 
- 5 cm grosime 

103 DISPOZ. ŞA.NT. 1/30.09.2020 - Strat de legătură din beton asfaltic 
17.095,24 

NCSI deschis cu criblură BAD22,4 • 5 cm grosime 

104 Strat de uzură din mixtură asfaltică MAS 16 - 4 cm grosime 833.683,58 

104 DISPOZ. ŞA.NT. 1/30.09.2020 Strat de uzura din mixtură asfaltică 
17.717,60 

NCSI MAS 16 - 4 cm grosime 

105 Şanţuri neprotejate pentru scurgerea apelor de suprafata 0,00 

106 Şanţuri şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata 157.262,40 

107 Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire 
44.390,40 

iplatfonnă drum 

108 
Umpluturi din agregate 0-{;3mm pentru completare profile 

76.391,14 
lon11.itudinale şi transversale 

109 
Strat de fonnă din pământuri coezive stabilizate cu lianţi hidraulici 

171.894,85 
rutieri - 15 cm 11.rosirne 

110 Amenajare supralărgiri şi intersec1ii cu drumurile laterale 160.840,85 

111 
Borduri vibropresate din beton de ciment l 5x25 cm pentru 

231. I 83,53 
încadrarea părţii carosabile 

112 
Borduri vibropresate din beton de ciment I Ox 15 cm pentru 

53.675,43 
încadrarea trotuarelor 

113 Trotuare 108.443,71 

114 Podet tubular L=9,0m, D=600mm 9.943,41 

115 Podeţ tubular L= I O,Om, D=600mrn 16.510,53 

116 Podeţ tubular L=8,0m, D=800mm 16.%4,24 

117 Pocie\ tubular L=8,0m, D=lOOOmm 26.959,81 

118 Podeţ tubular L=8,0m; D=600mm 8.425,44 

119 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă 51.580,82 

120 Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnalizări 
50.087,93 

orizontale (marcaje longitudinale şi transversale) 

TOTAL subcap. 4.1.2 (firi TVA) 2. 764. 122,42 

TOTAL l- subcap. 4.1 (4.1.1+4.l.2) OBIECT 1 (firi TV A) 4.436.988,53 

4,2 Montai utilaje ~i echipamente tehnololdce 
TOTALU - subcap. 4.2 0,00 

4,3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 

4,4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 
montai si cchinomente de transoort 

4,5 Dotări 

4,6 Active necoroorale 

TOT AL Ul - subcao. 4.3 + 4.4. + 4.5 + 4.6 0,00 

Total deviz pe obiect 4 (TOT AL I +TOTAL n +TOTAL HI) 4.436.988,53 

31.237,85 29.288,98 

46.459,55 43.561,03 

66.395,88 62.253,58 

3.464,22 3.248,10 

168.939,69 158.399,88 

3.590,34 3.366,34 

0,00 0,00 

31.868,04 29.879,86 

8.995,38 8.434, 18 

15.480,09 14.514,32 

34.833,20 32.660,02 

32.593,19 30.559,76 

46.847,60 43.924,87 

10.876,92 10. I 98,33 

21.975,30 20.604,31 

2.014,% 1.889,25 

3.345,74 3.137,00 

3.437,68 3.223,21 

5.463,20 5.122,36 

1.707,35 1.600,83 

10.452,46 9.800,36 

10.149,94 9.516,71 

560.128,56 525.183,26 

899.122,26 843.027,82 

0,00 0,00 

o,oo o,oo 
899.122,26 843.027,82 

183.441,51 

272.829,62 

389.903,98 

20.343,34 

992083,46 

21.083,94 

0,00 

187.142,25 

52.824,57 

90.905,46 

204.554,87 

191.400,61 

275. 108,40 

63.873,76 

129.048,02 

11.832,66 

19.647,53 

20. 187,45 

32.082,17 

10.026,28 

61.381, 17 

59.604,63 

3.289.305,68 

5.280.016,35 

0,00 

0,00 

5.280.016,35 

Şef proiect 
ing.SlMON CSABA 

37.173,04 

55.286,86 

79.011,10 

4.122,42 

201.038,23 

4.272,50 

0,00 

37.922,97 

10.704,50 

18.421 ,3 1 

41.451,50 

38.785,89 

55.748,64 

12.943,54 

26.150,61 

2.397,80 

3.981,42 

4.090,83 

6.50 1,21 

2.03 1,75 

12.438,43 

12.078,43 

666.552,99 

1.069.955,49 

0,00 

0,00 

1.069.955,49 



OBIECT NR 2. - Drum comunal DCl9, DNIJE - Bita, Km o+OOO - 1+200 

Nr.crt. Denwnirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 
VALOARE (fllră TV A) TVA VALOARE (cu TV A) 

lei euro lei lei euro 
I ?. ' 4 ~ 6 7 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru innstiţia de bază 

4.1 Construcţii şi Instalaţii 

4.1.1 LUCRĂRI DE DRUM - EXECUT A TE conform situatii de lucriri 

201 
Strat de fundatie din agregate 0-63mm SR EN 13242 - 15 cm 

102.253,87 20.720,98 19.428,24 121.682,11 24.657,96 grosime 

202 Strat de bază din piatră spartă - 15 cm grosime 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

203 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 5 cm grosime 

204 Strat de uzură din mixtură asfaltică MAS 16 - 4 cm grosime 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

205 Şan!Wi şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

206 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire 

27.288,02 5.529,7 1 5.184,72 32.472,75 6.580,36 platformă drum 

207 
Umpluturi din agregate 0-63rnrn pentru completare profile 

135.551,88 27.468,57 25.754,86 161.306,74 32.687,59 longitudinale şi transversale 

208 Strat de fonnă din pământuri coezive sta bi lizate cu lian~ hidraulici 
131.290,50 26.605,03 24.945,20 156.235,70 31.659,99 rutieri - 15 cm grosime 

209 Amenajare supralărgiri şi intersec~i cu drumurile laterale 19.426,93 3.936,72 3.691 , 12 23. 118,05 4 684,70 

210 
Borduri vibropresate din beton de ciment l 5x25 cm pentru 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 încadrarea părţii carosabile 

211 
Borduri vibropresate din beton de ciment I 0x 15 cm pentru 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 încadrarea trotuarelor 

212 Trotuare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

213 Aducere la cotă capace camine de vizitare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

214 Podeţ tubular L= 12 ,0m; D=600mm 5.566,67 1.128,04 1.057,67 6.624,34 1.342,37 

215 Podeţ tubular L=9,0m; D=800mm 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

216 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

217 
Semnaliz.ări verticale (indicatoare de circula~e) şi semnalizări 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 orizontale (marcaje longitudinale şi transversale) 

2 18 Parapet metalic de tip semigreu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 19 Aducere la cotă hidrant 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

220 Amenajare parcare pe DC 19 Km I+ 1 I O - I + 200 dreapta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOT AL subcap 4.1.1 (fări TVA) 421.377,87 85.389,05 80.061,80 501.439,67 101.612,97 



LUCRĂRI DE DRUM - REST DE EXECUT AT cu preţuri ajustate 
4.1.2 - ICCJ octombrie 2017 = l08,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019=131,8; Coeficient ajustare preţuri unitare, fazi achiziţii publice=l,2136 

- Coeficient ajustare rest de n ecutat pentru perioada septembrie 2019 - august 2021, conform contract de execuţie lucrări IPC Total= 107,98% 

201 
Strat de fundaţie din agregate 0~3mm SR EN 13242 - 15 cm 
grosime 

202 Strat de bază din piatră spartă - 15 cm grosime 

203 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4 
- 5 cm grosime 

204 Strat de uzură din mixtun'l asfaltică MAS I 6 - 4 cm grosime 

205 Şanţuri şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de supra fata 

206 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire 

platformă drum 

207 
Umpluturi din agregate 0~3mm pentru completare profile 
longitudinale şi transversale 

208 
Strat de formă din pământuri coezive stabilizate cu lianţi hidraulici 
rutieri - 15 cm grosime 

209 Amenajare supralărgiri şi intersecţii cu drumurile laterale 

2IO 
Bordwi vibropresate din beton de ciment I 5x25 cm pentru 
încadrarea părţii carosabile 

211 
Borduri vibropresate din beton de ciment IOx 15 cm pentru 
încadrarea trotuarelor 

212 Trotuare 

213 Aducere la cotă capace camine de vizitare 

214 Pocie\ tubular L=l2,0rn; D=600mm 

215 Podel tubular L=9,0m; D=800mm 

216 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă 

217 
Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnalizări 

orizontale (marcaje longitudinale şi transversale) 

218 Parapet metalic de tip semigreu 

219 Aducere la cotă hidrant 

220 Am enajare parcare pe DC 19 Km 1+ /10 - / + 200 dreap ta 

TOTAL subcap. 4.1.2 (firă TVA) 

TOTAL I - subcap. 4.1 (4.1.1+4.l .2) OBIECT 2 (firă TV A) 

4,2 Montaj utilaje şi echipamente tehnolOl!ice 
TOT AL li - subcap. 4.2 

4,3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 

4,4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 
montai si echiruimente de transoort 

4,5 Dotări 

4,6 Active necorporale 

TOTAL III - subcap. 4.3 + 4.4. + 4.5 + 4.6 

Total deviz pe obiect 2 (TOT AL l + TOT AL II + TOT AL III) 

Notă: Capitolul de lucriri de la poziţia 220, 
•e fmanţează de la b11$tetul local 

12.582,90 

167.942,07 

261.605,13 

27 1 328,97 

31.829,02 

2.489,45 

109.959,97 

18.668,07 

166.224,40 

113.940,11 

52. 105, 15 

101.062,66 

65.022,35 

8.975,52 

15.130,21 

173.390,49 

30.507,19 

33.105,58 

2. 120,33 

26.511,23 

1.664.500,79 

2.085.878,67 

0,00 

o,oo 
2.085.878,67 

2.549,83 

34.032,19 

53.0 12,31 

54.982,77 

6 .449,91 

504,47 

22.282,56 

3.782,94 

33.684,12 

23.089, IO 

l0.558,72 

20.479,59 

13.176,29 

1.818,82 

3.066,02 

35.136,27 

6.182,05 

6.708,60 

429,67 

5.372,30 

337.298,53 

422.687,58 

0,00 

0,00 

422.687,58 

2.390,75 

31.908,99 

49.704,97 

51.552,50 

6.047,51 

473,00 

20.892,39 

3.546,93 

31.582,64 

21.648,62 

9.899,98 

19.201,90 

12.354,25 

1.705,35 

2.874,74 

32.944,19 

5.7%,37 

6.290,06 

402,86 

5.037,13 

316.255,15 

396.316,94 

o,oo 

0,00 

396.316,94 

14.973,65 

199.85 1,06 

311.3 10, 10 

322.88 1,47 

37.876,54 

2.962,44 

130.852,37 

22.215,00 

197.807,04 

135.588,73 

62.005, 13 

120.264,56 

77.376,60 

l0.680,87 

18.004,95 

206.334,68 

36.303,56 

39.395,64 

2.523, 19 

31.548,37 

1.980.755,95 

2.482.195,61 

0,00 

0,00 

2.482.195,61 

Şef proiect 
ing.SJMON CSABA 

/ 
lf;W 

3.034,30 

40.498,31 

63.084,64 

65.429,50 

7.675,40 

600,32 

26.516,25 

4.501 ,70 

40.084, 10 

27.476,03 

12.564,87 

24.370,71 

15.679,78 

2.164,40 

3.648,57 

41.812,17 

7.356,64 

7.983,23 

511 ,3 I 

6.393,04 

401.385,25 

502.998,22 

0,00 

0,00 

502.998,22 



OBIECT NR 3. - Lucrări de pod ~i rampă de acces 

Nr.crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli VALOARE (I.ară TV A) TVA VALOARE (cu TVA) 
lei euro lei lei euro 

l I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 7 
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Corutrucţii Ji Instalaţii 

4.1.1 LUCRĂRI DE POD - EXECUT A TE conform situatii de lucrări 

301 Infrastructura 38l.15 l,55 77.237,49 72.418,79 453.570,34 91.912,61 

302 Suprastructura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

303 Calea pe pod 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

304 Zonele de racordare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

305 
Amenajare albie în zona podului - asigurarea scurgerii optime a 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 apelor conform prevederilor legii apelor 
TOTAL subcap. 4.1.1 (fără TV A) 381.151,55 77.237,49 72.418,79 453.570,34 91.912,61 

LUCRĂRI DE DRUM-REST DE EXECUTAT cu preţuri ajustate 
4.1.2 - ICCI octombrie 2017 = 108,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019=131,8; Coeficient aju.1tare preţuri unitare, fazi achizi!il publice=l,2136 

- Coeficient ajustare rest de executat pentni perioada septembrie 2019- august 2021, conform contract de execuţie lucriri IPC Total= 107,98% 

301 lnfrastructura l.107.903, IO 

302 Suprastructura 473.603,00 

303 Calea pe pod 193.810,54 

304 Zonele de racordare 26.143,87 

305 Amenajare albie în zona podului - asigurarea scurgerii optime a 
722.484,06 apelor conform prevederilor legii apelor 

TOTAL subcap. 4.1.2 (fără TVA) 2.523.944,57 

TOTAL I - subcap. 4.1 (4.l . 1+4.1.2) OBIECT 3 (firă TV A) 2.905.096,12 

42 Montai utilaie •i echlnamente tehnoloau-e 
TOT AL II - subcao. 4.2 OOO 

4,3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 

4,4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 
montai si echinamente de transoort 

4,5 Dotări 

4,6 Active necoroorale 

TOT AL III · Sllbcap. 4.3 + 4.4. + 4.5 + 4.6 0,00 

Total deviz pe obiect 3 (fOT AL I + TOT AL li + TOT AL Ir!) 2.905.096,12 

224.508,21 210.501,59 

95.972,08 89.984,57 

39.274,24 36.824,00 

5.297,86 4.%7,34 

146.405,95 137.271,97 

511.458,33 479.549,47 

588.695,82 551.968,26 

OOO OOO 

0,00 0,00 

588.695,82 551.968,26 

1.3 l 8.404,69 

563.587,57 

230.634,54 

31.1 I 1,20 

859.756,03 

3.003.494,04 

3.457.064,38 

OOO 

0,00 

3.457.064,38 

Şef proiect 

ing.SIMON CSABA 

267.164,77 

114.206,77 

46.736,35 

6304,45 

174.223,08 

608.635,42 

700.548 ,02 

0-00 

0,00 

700.548,02 



CAPITOLUL 5. -Alte cheltuieli 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
Nr.crt. 

cheltuieli 

1 2 
5.1. Organizare de şantier 

5.1.1. 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
onzanizării de santier 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de şantier 

TOTAL subcao. 5.1. 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
Nr.crt. 

cheltuieli 

l 2 
5.2. Comisioane. cote. taxe, costul creditului 

5.2.1 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 

băncii finantatoare 
Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 

Construcţii calculată potrivit prevederilor Legii 
5.2 .2 nr. 10/1995 (0,5%) 

Valoare de referinţă 
(I .2+ 1.3+ 1.4+2+4.1+4.2+5. l. l) 
Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 

Construcţii calculată potrivit prevederilor Legii 
5.2 .3 nr. 50/1991 (O, 1%) 

Valoare de referinţă 

<1.2+1 .3+ 1.4+2+4.1+4.2+5. l. l) 
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-

CSC, în aplicarea prevederilor Legii nr. 
5.2.4 215/1997 (0,5 % ) 

Valoare de referinţă 
1.2+ 1.3+ 1.4+2+4. l +4.2+5.1.1) 

5.2 .5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 
autorizatia de construire/desfiintare 

TOTAL subcapitol 5.2 

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

5.3. Valoare de referinţă 

(1.2+ 1.3+1.4+ 2+3.5+3.8+4) 

TOTAL subcapitol 5.3 

5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 

5.4. Cheltuieli pt. informare şi publicitate 

TOTAL subcaoitol 5.4 

VALOARE 
TVA 

(fără TVA) 

lei euro lei 
3 4 5 

233.591,86 47.335,63 44.382,45 

0,00 0,00 0,00 
233.591,86 47.335,63 44.382,45 

VALOARE 
TVA 

(fără TVA) 

lei euro lei 
3 4 5 

0,00 0,00 0,00 

48.511 ,00 9.830,39 0,00 

9 .702,20 1.966,08 0,00 

48.511 ,00 9.830,39 0,00 

0,00 0,00 0,00 

106.724,19 21.626,85 0,00 

972.266,98 197.022,57 184.730,73 

972.266,98 197.022,57 184.730,73 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

Întocmit, 
ing.SIMON 

VALOARE (cu TVA) 

lei euro 
6 7 

277.974,31 56.329,40 

0,00 0,00 

277.974,31 56.329,40 

VALOARE (cu TVA) 

lei euro 
6 7 

0,00 0,00 

48.511,00 9.830,39 

9.702,20 1.966,08 

48.511 ,00 9.830,39 

0,00 0,00 

106.724,19 21.626,85 

1.156.997,71 234.456,86 

1.156.997,71 234.456,86 

0,00 0,00 

0,00 0,00 



EVALUARI PE BAZA CARORA SE lNTOCMESC DEVIZELE PE OBIECT 
CAP.I. CHELTUIELI PENTRU OBŢINEREA ŞI AMENAJAREA TERENULUI 

1.1. Obţinerea terenului 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
U.M. Cantitate 

PREŢ UNITAR VALOARE 
crt. cheltuieli lei euro lei euro 

I 2 3 4 5 6 7 8 

a Cumpărarea de terenuri mp 0,000 0,00 0,00 

b 
Plata concesiunii (redevenţei) pe durata realizării 

RON 0,000 0,00 0,00 
lucrărilor 

C Exproprieri şi despăgubiri mp 0,000 0,00 0,00 
d Schimbarea regimului juridic al terenului mp 0,000 0,00 0,00 

e 
Scoaterea temporară sau definitivă din circuitul 

mp 0,000 0,00 0,00 
lairricol 

f Cheltuieli de aceeaşi natură, prevăzute de lege 0,000 0,00 0,00 
TOTAL subcapitol 1.1. (firi TVA) 0,00 0,00 
TVA 0,00 o,oo 
TOTALiubcaptto11.'·t '(cu'TV,4.)' ~,<i(',:.~ "{~~ \& "'·""' '~ \~•..-;ur,"~···•,>""ţj{~i~~•">(?· "') • • \ _., ti.., (' ~- .... 'î-.,,o. . I' ♦-"' t - ... , ,r, "'..J,: •• ,,.( ..._a..,._·,:_ ,;;t'-; • . · . ... .... -~..;.·:.~ _;,, 0,00 . ·., . 0,00 
1.2. Amenajarea terenului 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
U.M. Cantitate 

PREŢ UNITAR VALOARE 
crt. cheltuieli lei euro lei euro 

1 2 3 4 5 6 7 8 

a 
Demolare pod existent peste Rdul Negru pe DC/9 

buc 1,00 40.694,95 8.246,525 40.694,95 8.246,53 Km 0+465 
b Demontări 0,000 0,00 0,00 
C Dezafectări 0,000 0,00 0,00 
d Defrişări 0,000 0,00 0,00 

e 
Colectare, sortare şi transport la depozitele 

0,000 0,00 0,00 
autorizate a1 deseurilor rezultate 

f Sistematizări pe verticală 0,000 0,00 0,00 

g 
Accesuri/drumuri/alei/parcări/drenuri/rigole/canale 

0,000 0,00 0,00 
de scur11ere ziduri de soriiin 

h 
Epuizmente (exclusiv cele aferente realizării 

0,000 0,00 0,00 
lucrărilor oentru investitia de bază) 

j Devieri de cursuri de apă 0,000 0,00 0,00 
k Strămutări de localită~ 0,000 0,00 0,00 
1 Strămutări de monumente istorice 0,000 0,00 0,00 

m 
Descărcări de sarcină arheologică sau, după caz, 

0,000 0,00 0,00 
loroteiare în timoul executiei obiectivului de 

n Lucrări pentru pregătirea amplasamentului 0,000 0,00 0,00 
TOT AL subcapitol 1.2. (firi TV A) 40.694,95 8.246,53 
TVA 7.732,03 l.566,84 
TOTAL'.:ubeaPitol 1.2. (ea TVA) ; _'\, .,,, -~-~ :·~. . ,,.. .. '\ . i' :? 

.,., ~"' . ~ ·: r:,. ~ -/· . ' 4$A26,99 ~9.813,36 ,, 
1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţiali 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 
U.M. Cantitate 

PREŢ UNITAR VALOARE 
crt. cheltuieli lei euro lei euro 

I 2 3 4 5 6 7 8 

a Plantare de copaci 0,000 0,00 0,00 
b Reamenajare spa~i verzi 0,000 0,00 0,00 

C 
Reintroducerea în circuitul agricol a suprafe\elor 

0,000 0,00 0,00 scose temoorar din uz 
d lucrări/acţiuni pentru protecţia mediului 0,000 0,00 0,00 

TOT AL subcapitol 1.3. (firă TV A) 0,00 o,oo 
TVA o,oo 0,00 
TOTAL au~pltol 1.3. (cu TV A)_ ~ 

,., 
J:i·"f.~: l~ -..• -,-~.-1,,r-1"'· .. . 

, 0,00 0,8:0 -::~~ "" 
, .... ' ,, 

" ' 
1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilitiţilor 

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli 
2 

Plantare de copacidevieri reţele de utilităţi din 
a am lasament 

TOT AL su bea itol 1.4. firi TV A 
TVA 
TOTAL su toi 1.4. ttnTV A: ~ ~ ;r. 

PREŢ UNITAR VALOARE 
U. M. Cantitate 1----..;......,...----+-----...------1 

3 

lei euro lei euro 
6 7 8 

0,000 

Şef proiect 
ing.SIMON CSABA 

0,00 0,00 

OOO OOO 
OOO OOO 

• OOO . OOO 



EVALUĂRI PE BAZA CĂRORA SE ÎNTOCMESC DEVIZELE PE OBIECT 
CAPITOLUL 3. - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1. Studii 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli U.M. 

Cantitate Tarif/U.M. 
crt. estimată lei euro 

I 2 3 4 5 6 

3.1.1 Studii de teren: 

studii geotehnice sondaj 28 480,00 97,27 

studii geologice 0,00 

studii hidrologice buc l 3.000,00 607,93 

studii hidrogeotehnice 0,00 

studii fotogrammetrice 0,00 

studiu topografic km 4,922 1.778,75 360,45 

studiu de stabilitate a terenului 0,00 
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului buc 1 5.000,00 1.013,21 

3.1.3 
Alte studii specifice necesare în funcţie de specificul 

0,00 
investit iei 

TOTAL subcapitol 3.1. (fără TVA) 

TVA 

TOTAL subcapitol 3.1. (cu TVA) 

3.3. Expertizare tehnică a construcţiilor existente 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Cantitate Tarif/U.M. 
U.M. 

estimată crt. lei euro 
I 2 3 4 5 6 

Expertizare tehnică a construcţiilor existente, a 

3,3 
structurilor şi/sau, după caz, a proiectelor tehnice, 

ore 140 125,00 25,330 
inclusiv întocmirea de către expertul tehnic a 
ranortului de exnertiză tehnică 

TOTAL subcapitol 3.3. (fără TV A) 

TVA 

TOTAL subcapitol 3.3. (cu TV A) 

3.5. Proiectare 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Cantitate Tarif/U.M. 
U.M . 

estimată crt. lei euro 
I 2 3 4 5 6 

3.5.1 Tema de proiectare ore 16 125,00 25,330 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate ore 0,000 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a 

ore 560 125,00 25,330 
lucrărilor de interventii si deviz szeneral 

3.5.4 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

ore 32 125,00 25,330 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 

3.5 .5 
Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

ore 72 125,00 25,330 
detaliilor de executie 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie ore 880 125,00 25,330 

TOTAL subcapitol 3.5. (fără TVA) 

TVA / -
TOTAL subcapitol 3.5. (cu TVA) / ~'c."' vVl\,f~~~ 

/4~ 'l~ ~\ 

~oRUM?RO\EC1; 
~li' sRL .f 
~o o~ 

,y~ORG\-\'c.·~ 

=-

VALOARE 

lei euro 
7 8 

25.195,00 5.105,58 

13.440,00 2.723,52 

0,00 0,00 

3.000,00 607,93 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

8.755,00 1.774,14 

0,00 0,00 

5 000,00 1.013,21 

0,00 0,00 

30.195,00 6.118,79 

5.737,05 1.162,57 

35.932,05 7.281,36 

VALOARE 

lei euro 
7 8 

17.500,00 3.546,24 

17.500,00 3.546,24 

3.325,00 673,79 

20.825,00 4.220,03 

VALOARE 

lei euro 
7 8 

2.000,00 405,29 

0,00 0,00 

70.000,00 14.184,97 

4.000,00 810,57 

9.000,00 1.823, 78 

110.000,00 22.290,67 

195.000,00 39.515,28 

35.340,00 7.161,38 

230.340,00 46.676,66 



3.7. Consultanţă 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Număr ore Tarif orar VALOARE 
crt. estimate lei euro lei euro 

I 2 3 4 5 6 7 

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 280 125,00 25,330 35.000,00 7.092,49 
3.7.2 Auditul fianciar 125,00 25,330 0,00 0,00 
TOTAL subcapitol 3.7. (fără TVA) 35.000,00 7.092,49 
TVA 6.650,00 1.347,57 
TOTAL subcapitol 3.7. (cu TVA) 41.650,00 8.440,06 

3.8. Asistenţă tehnică 

Nr. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Număr ore Tarif orar VALOARE 
crt. estimate lei euro Iei euro 

I 2 3 4 5 6 7 

3.8.1 Asistenţă tehnică din partea proiectantului: 20.000,00 4.052,85 
a Pe perioada de execuţie a lucrărilor 120 125,00 25,330 15.000,00 3.039,64 

Pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul 

b de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul 40 125,00 25,330 5.000,00 1.013,21 
de Stat în Construcţii 

3.8.2 
Dirigenţie de şantier, asigurată de personal tehnic de specialitate, 

320 125,00 25,330 40.000,00 8.105,70 autorizat 

TOT AL su bea pitoi 3.8. (fără TV A) 60.000,00 12.158,55 
TVA 3.800,00 770,04 
TOTAL subcapitol 3.8. (cu TVA) 63.800,00 12.928,59 

Întocmit, 

ing. SIMON CSABA 



CAPITOLUL 4. · Cheltuieli pentru investiţia de bază 

OBIECT NR I. · Drum comunal DC25, DNIJE - Saciova, Km 2+200 · 5+922 

Nr. crt. Denwnirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli U.M. Cantitate 
PREŢUNJTAR VALOARE 
lei euro lei euro 

I 2 I 3 I 4 I :, I 6 I 7 I 8 
Cap. 4 - Cheltuieli pentru Investiţia de bază 

4.1 Construcţii ~i Imtalaţii 

4.1.1 LUCRĂRI DE DRUM· EXECUTATE conform situaţii de lucrări 

101 Strat de fundatie din agregate 0-63mm SR EN 13242 • 15 cm grosime mc 2.569,86 98,24 19,908 252.469,85 51161,11 

102 Strat de baz.ă din piatră spartă - 15 cm grosime mc 2.493,92 131 ,06 26,558 326.849,32 66.233,55 

103 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4 

to 1.407,64 313,56 63,541 441.385,50 89.443,44 • 5 cm grosime 

103 DISPOZ. ŞANT. 1/30.09.2020 - Strat de legătură din beton asfaltic 
0,00 313,56 63,541 0,00 0,00 NCSI deschis cu criblură BAD22,4 • 5 cm grosime 

to 

104 
Strat de uzură din mixtură asfaltică MAS 16 

0,00 38,52 7,805 0,00 0,00 • 4 cm grosime 
mp 

104 DISPOZ. ŞANT. 1/30.09.2020 Strat de uzură din mixtură asfaltică 
0,00 38,52 7,805 0,00 0,00 NCSI MAS I 6 • 4 cm grosime 

mp 

105 Şanţuri neprotejate pentru scurgerea apelor de suprafata ml 3.160,00 8,08 1,637 25.530,6 1 5.173,59 

106 Şanţuri şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata ml 210,38 74,40 15,076 15.651 ,62 3.171,68 

107 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire platformă 

mc 1.820,65 10,62 2,153 19.343,32 3.919,78 drum 

108 Umpluturi din agregate 0-63mm pentru completare profite longitudinale 
mc 1.649,89 98,24 19,908 162.089,41 32.846,20 I si transversale 

109 Strat de formă din pământuri coe-zive stabilizate cu lianţi hidraulici 
mp 18.434,02 15,47 3, 135 285.212,13 57.796,09 rutieri • 15 cm arosime 

110 Amenajare supralărgiri şi intersecţii cu drumurile laterale mp 0,00 110,01 22,293 0,00 0,00 

II I 
Borduri vibropresate din beton de ciment 15x25 cm pentru încadrarea 

ml 0,00 74,08 15,012 0,00 0,00 
loărţii carosabile 

112 
Borduri vibropresate din beton de ciment 1 0x 15 cm pentru încadrarea 

ml 0,00 41 ,15 8,339 0,00 0,00 trotuarelor 

113 Trotuare mp 0,00 79,77 16, 165 0,00 0,00 

114 Podeţ tubular L=9,0m, D=600rnm buc 9,00 9.216,89 1.867,733 82.960,34 16.811,29 

115 Podeţ tubular L=I0,Om, D=600mm buc 0,00 15.290,36 3.098,476 0,00 0,00 

116 Podeţ tubular L=8,0m, D=800mm buc 3,00 15.764,56 3. 194,569 47.347,69 9.594,65 

117 Podeţ tubular L=8,0m, D=lOOOmm buc 0,29 34.978,89 7.088,208 IO.Ol 1,48 2.028,75 

118 Podeţ tubular L=8,0m; D=600mm buc 0,34 11.81 7,62 2.394,752 4.014,84 813,58 

119 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă ml 0,00 796,15 161,333 0,00 0,00 

120 Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnal iz.Ari orizontale 
km 0,00 12.462,74 2.525,479 0,00 0,00 (marcaje longitudinale şi transversale) 

TOTAL subcap 4.1.l (făriTVA) 1.672.866,11 338.993,70 



LUCRĂRI DE DRUM • REST DE EXECUT AT cu preţuri ajustate 
4.1.2 - ICCI octombrie 2017 c 108,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019=131,8; Coeficient ajustare preţuri unitare, fază achiziţii publice=l,2136 

• Coeficient ajustare rest de executat pentru perioada septembrie 2019 - august 2021, conform contract de execuţie lucrări IPC Total = I07,98o/o 

JOI Strat de fundaţie din agregate 0-63mm SR EN 13242 - I 5 cm grosime mc 

102 Strat de bazA din piatră spartă • 15 cm grosime mc 

103 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4 

to 
- 5 cm grosime 

103 DISPOZ. ŞANT. 1/30.09.2020 - Strat de legătură din beton asfaltic 
NCS I deschis cu criblură BAD22,4 - 5 cm grosime 

to 

104 Strat de uzură din mixtură asfaltică MAS 16 - 4 cm grosime mp 

104 DISPOZ. ŞANT. 1/30.09.2020 Strat de uzură din mixtură asfaltică 

NCS I MAS l 6 - 4 cm grosime 
mp 

105 Şanţuri neprotejate pentru scurgerea apelor de suprafata ml 

106 Şanţuri şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata ml 

107 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire platformă 

rnc 
drum 

108 
Umpluturi din agregate 0-63mrn pentru completare profile longitudinale 

mc 
I si transversale 

109 
Strat de formă din pământuri coezive stabilizate cu lianţi hidraulici 

mp 
rutieri - 15 cm 11.rosime 

110 Amenajare supralărgiri şi intersecţii cu drumurile laterale mp 

111 
Borduri vibropresate din beton de ciment I 5x25 cm pentru încadrarea 

ml 
t>ărtii carosabile 

112 
Borduri vibropresate din beton de ciment l Ox l 5 cm pentru încadrarea 

ml 
trotuarelor 

113 Trotuare mp 

114 Podeţ tubular L=9,0m, D=600rnrn buc 

115 Podeţ tubular L=IO,Om, D=600mm buc 

116 Podeţ tubular L=8,0m, D=800mm buc 

I 17 Pode\ tubular L=8,0m, D=IOOOmrn buc 

118 Podeţ tubular L=8,0m; D=600mm buc 

119 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafa\ă ml 

120 
Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnalizări orizontale 

km 
(marcaje longitudinale şi transversale) 

TOT AL subcap. 4.1.2 (fără TV A) 

TOTAL 1 - subcap. 4.1 (4. 1. 1+4.1.2) OBIECT 1 (fără TVA) 

TVA 

TOTAL I - cap 4.1 = cap. 4.1.l+cap. 4.1.2 - OBIECT 1 (cu TVA) 

1.453, 14 106,08 

1.620,08 141 ,52 

967,70 338,59 

50,49 338,59 

20.045,00 41,59 

426,00 4 1,59 

0 ,00 8,72 

1.957,62 80,33 

3.869,35 11 ,47 

720,JJ 106,08 

10.288,98 16,71 

1.354,00 118,79 

2.890,00 79,99 

1.208,00 44,43 

l.259,00 86,13 

1,00 9.952,40 

1,00 16.510,53 

1,00 17.022,57 

0,7 1 37.770,21 

0,66 12.760,67 

60,00 859,68 

3,722 13.457,26 

2 1,497 154. 152,53 

28,677 229.268,59 

68,612 327.650,40 

68,612 17.095,24 

8,428 833.683,58 

8,428 17.717,60 

1,768 0,00 

16,279 157.262,40 

2,325 44.390,40 

21,497 76.391 ,14 

3,385 171.894 ,85 

24,072 160.840,85 

16,2 10 231.183,53 

9,004 53.675,43 

17,455 108.443,7 1 

2.0 16 ,779 9.943,4 1 

3.345,735 16.510,53 

3.449,495 16.964,24 

7.653 ,847 26.959,81 

2.585,853 8.425,44 

174,208 51.580,82 

2.727,013 50.087,93 

2. 764.122,42 

4.436.988,53 

843.027,82 

5.280.016,35 

Şef proiect 

ing.SIMON CSABA 

31.237,85 

46.459,55 

66.395,88 

3.464,22 

168.939,69 

3.590,34 

0,00 

31.868,04 

8.995,38 

15.480,09 

34.833,20 

32.593,19 

46.847,60 

!0.876,92 

21.975,30 

2.014,96 

3.345,74 

3.437,68 

5.463,20 

1.707,35 

10.452,46 

10.149,94 

560.128,56 

899.122,26 

170.833,23 

1.069.955,49 



OBIECT NR 2. - Drum comunal DC19, DN13E - Bita, Km o+OOO - 1+200 

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli U.M. Cantitate 
PREŢ UNITAR VALOARE 

lei euro lei euro 
I 2 l 4 5 I 6 7 I 8 

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii fi Instalaţii 

4.1.1 LUCRĂRI DE DRUM- EXECUTATE conform situatii de lucrări 

201 Strat de fundaţie din agregate 0-63mm SR EN 13242 • 15 cm grosime mc 1.068,26 95,72 19,397 102.253,87 20.720,98 

202 Strat de bază din piatră spartă - 15 cm grosime mc 0,00 128,64 26,069 0,00 0,00 

203 Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4 
to 0,00 3 12,80 63,387 0,00 0,00 • 5 cm grosime 

204 Strat de uzură din mixtură asfaltică MAS 16 • 4 cm grosime mp 0,00 38,45 7,791 0,00 0,00 

205 Şanţuri şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata ml 0,00 7 1,20 14,428 0,00 0,00 

206 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire platformă 

mc 2.535,76 10,76 2,181 27.288,02 5.529,71 drum 

207 Umpluturi din agregate 0-63mm pentru completare profile longitudinale 
mc 1.416, 13 95,72 19,397 135.55 1,88 27.468,57 şi transversale 

208 Strat de formă din pământuri coezive stabilizate cu lianţi hidraulici 
mp 8.495,33 15,45 3, 132 13 1.290,50 26.605,03 rutieri - 15 cm grosime 

209 Amenajare supralărgiri şi intersecţii cu drumurile laterale mp 183,32 105,97 21 ,474 19.426,93 3.936,72 

210 
Borduri vibropresate din beton de ciment 15x25 cm pentru încadrarea 

ml 0,00 73,79 14,953 0,00 0,00 păf\ii carosabile 

211 Borduri vibropresate din beton de ciment I 0x 15 cm pentru încadrarea 
ml 0,00 4 1,03 8,3 15 0,00 0,00 trotuarelor 

212 Trotuare mp 0,00 76,78 15,559 0,00 0,00 

213 Aducere la cotă capace camine de vizitare buc 0,00 1.672,70 338,959 0,00 0,00 

214 Podeţ tubular L= 12,0m; D=600mm buc 0,40 13.878,88 2.812,450 5.566,67 1.128,04 

2 15 Podeţ tubular L=9,0m; D=800mm buc 0,00 14.0 12,05 2.839,436 0,00 0,00 

2 16 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă ml 0,00 775,73 157,1% 0,00 0 ,00 

217 Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnalizări orizontale 
km 0,00 23.543,86 4.770,985 0,00 0,00 (marcaje longitudinale şi transversale) 

218 Parapet metalic de tip semigreu ml 0,00 182,49 36,98 1 0,00 0,00 

219 Aducere la cotă hidrant b uc 0,00 1.963,63 397,915 0,00 0,00 

220 Amenajare parcare pe OC 19 Km 1 + J 1 O • 1 + 200 dreapta mp 0,00 109,12 22,112 0,00 0,00 

T OT AL subcap 4.1.l (fără TVA) 421.377,87 85.389,05 



LUCRĂRI DE DRUM - REST DE EXECUT AT cu preţuri ajustate 
4.1.2 - ICCI octombrie 2017 = 108,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019=131,8; Coeficient ajustare preţuri unitare, fază achiziţii publice=l,2136 

• Coeficient ajustare rest de executat pentru perioada septembrie 2019 • august 2021, conform contract de e:1ecu1îe lucrări IPC Total= 107,98% 

201 Strat de fundaţie din agregate 0-63mm SR EN 13242 • 15 cm grosime mc 121,74 

202 Strat de bază din piatră spartă - 15 cm grosime mc 1.209,00 

203 
Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură BAD22,4 

to 774,52 • 5 cm grosime 

204 Strat de uzură din rnill.'tură asfaltică MASl6 • 4 cm grosime mp 6.536,00 

205 Şanturi şi rigole betonate pentru scurgerea apelor de suprafata ml 414,00 

206 
Săpături până la cota de fundare a structurii rutiere şi pregătire platformă 

mc 214,24 
drum 

207 Umpluturi din agregate 0-63rnrn pentru completare profile longitudinale 
mc 1.063,87 

şi transversale 

208 
Strat de formă din pământuri coezive stabilizate cu lianţi hidraulici 

mp 1.1 18,67 
rutieri - I 5 cm grosime 

209 Amenaj are supralărgiri şi intersecţii cu drumurile laterale mp 1.452,68 

210 
Borduri vibropresate din beton de ciment I 5x.25 cm pentru încadrarea 

ml 1.430,00 
părţii carosabile 

211 
Borduri vibropresate din beton de ciment I Ox 15 cm pentru încadrarea 

ml 1.176,00 
trotuarelor 

212 Trotuare mp 1.219,00 

213 Ad ucere la colă capace carnine de vizitare buc 36,00 

214 Podeţ tubular L= 12,0m; D=600rnm buc 0,60 

215 Podeţ tubular L=9,0m ; D=800mrn buc 1,00 

216 Rigolă carosabilă betonată pentru scurgerea apelor de suprafaţă ml 207,00 

217 Semnalizări verticale (indicatoare de circulaţie) şi semnalizări orizontale 
km 1,20 

(marcaje longitudinale şi transversale) 

218 Parapet metalic de tip semigreu ml 168,00 

219 Aducere la cotă hidrant buc 1,00 

220 Amenajare parcare pe IXJ9 Km l+l JO- / +200 dreapta mp 225,00 

TOTAL subcap. 4. 1.2 (fără TVA) 

TOT AL I - subcap. 4.1 (4.1.1 +4.1.2) OBIECT 2 (fără TV A) 

TVA 

TOTAL I - cap 4.1 = cap. 4.1.l+cap. 4.1.2 - OBIECT 2 (cu TVA) 

103,36 

138,9 1 

337,76 

4 1,51 

76,88 

11,62 

103,36 

16,69 

114,43 

79,68 

44,3 1 

82,91 

1.806,18 

14.986,4 1 

15.130,2 1 

837,64 

25.422,66 

197,06 

2.120,33 

117,83 

20,945 12.582,90 

28,149 167.942,07 

68,445 26 1.605,13 

8,4 12 27 1.328,97 

15,579 31.829,02 

2,355 2.489,45 

20,945 109.959,97 

3,382 18.668,07 

23,188 166.224,40 

16,146 113.940, 11 

8,978 52.105, 15 

16,800 101.062,66 

366,008 65.022,35 

3.036,884 8.975,52 

3.066,023 15.130,21 

169,740 173.390,49 

5.151,710 30.507, 19 

39,932 33.105,58 

429,668 2.120,33 

23,877 26.511,23 

1.664.500,79 

2.085.878,67 

396.316,94 

2.482.195,61 

Şef proiect 

ing.SrMON CSABA 

2.549,83 

34.032, 19 

53.012,31 

54.982,77 

6.449,91 

504,47 

22.282,56 

3.782,94 

33.684,12 

23 .089,10 

10.558,72 

20.479,59 

13.176,29 

1.818,82 

3.066,02 

35.136,27 

6. 182,05 

6.708,60 

429,67 

5.372,30 

337.298,53 

422.687,58 

80.310,64 

502.998,22 



OBIECT NR 3. - Lucrări de pod şi rampă de acces 

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli U.M. Cantitate 
PREŢ UNITAR VALOARE 
lei euro lei euro 

1 I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 I 7 I 8 
Cap. 4 - Cheltuieli pentru investijia de bazi 

4.1 Construcţii şi Instalaţii 

4.1.1 LUCRĂRI DE POD- EXECUTATE conform situatii de lucrări 

301 Infrastructura buc 0.,27 J.407.177,76 285.153,960 381.15 1,55 77.237,49 

302 Suprastructura buc 0,00 438.602,52 88.879,493 0,00 0,00 

303 Calea pe pod buc 0,00 179.487,44 36.371,776 0,00 0,00 

304 Zonele de racordare buc 0,00 24.211 ,77 4.906,333 0,00 0,00 

305 
Amenajare albie în zona podului - asigurarea scurgerii optime a apelor 

buc 0,00 669.090,63 135.586,170 0,00 0,00 conform prevederilor legii apelor 

TOT AL subcap. 4.1.1 (fără TV A) 381.151,55 77.237,49 

LUCRĂRI DE DRUM-REST DE EXECUTAT cu preţuri ajustate 
4.1.2 - ICCI octombrie 2017 = 108,6 (data DG DALI), ICCI septembrie 2019=131,8; Coeficient ajustare preţuri unitare, fază achiziţii publice=l,2136 

- Coeficient ajustare rest de executat pentru perioada septembrie 2019 - august 2021, conform contract de e:recuţie lucrări IPC Total= 107,98¾ 

301 Infrastructura buc 0,73 

302 Suprastructura buc 1,00 

303 Calea pe pod buc 1,00 

304 Zonele de racordare buc 1,00 

305 
Amenajare albie în zona podului - asigurarea scurgerii optime a apelor 

buc 1,00 
confonn prevederilor legii apelor 

TOT AL subcap. 4.1.2 (fără TV A) 

TOTAL I- subcap. 4.1 (4.1.1+4.l.2) OBIECT 3 (fără TV A) 

TVA 
TOTAL I - cao 4.1 = cap. 4.1.l+cap. 4.1.2-OBIECT 3 (cu TVA) 

1.519.470,55 

473.603,00 

193.810,54 

26.143,87 

722.484,06 

307.909,246 I. 107.903,10 

95.972,076 473.603,00 

39.274,244 I 93.810,54 

5.297,858 26.143,87 

146.405,946 722.484,06 

2.523.944,57 

2.905.096,12 

551.968,26 
3.457.064 38 

Şef proiect 

ing.SIMON CSABA 

224.508,21 

95.972,08 

39.274,24 

5.297,86 

146.405,95 

Sll.458,33 

588.695,82 

111.852,21 
700.548 02 



EVALUĂRI PE BAZA CĂRORA SE ÎNTOCMESC DEVIZELE PE OBIECT 
CAPITOLUL 5. - Alte cheltuieli 

Nr. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de Valoare de referinţă Cota proc. 
Valoare 

f¾l crt. cheltuieli 
lei lei euro euro 

1 2 3 4 5 6 7 
5.1. Organizare de şantier 

Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 
5.1 .1 organizării de şantier 2,46700 233.591,86 47.335,63 

Valoare de referintă 0.2+1.3+1.4+2+4. I) 9.468.658,27 1.918.752,18 

5.1.2 
Cheltuieli conexe organizării de şantier 
Valoare de referintă fi .2+ 1.3+ 1.4+2+4.1) 0,00 0,00 

TOTAL subcap. 5.1. 233.591,86 47.335,63 
5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 

5.2. l 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 

o 0,00 0,00 băncii finanţatoare 

Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 
Construcţii calculată potrivit prevederilor Legii 

5.2.2 nr. 10/1995 (0,5%) 
Valoare de referinţă 

0,5 48.511 ,00 9.830,39 

(I .2+ 1.3+ 1.4+2+4. l +4.2+5. I . I) 
Cota aferentă Inspectoratului de Stat în 
Construcţii calculată potrivit prevederilor Legii 

5.2.3 nr. 50/1991 (0,1%) 9.702.250,13 

Valoare de referinţă 

1.966.087,81 O, l 9 .702,20 1.966,08 

0 .2+ l.3+ l .4+2+4.1+4.2+5.1.1) 
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-
CSC, în aplicarea prevederilor Legii nr. 

5.2.4 215/1997 (0,5%) 
Valoare de referinţă 

0,5 48.5ll,OO 9.830,39 

fi .2+ 1.3+ 1.4+2+4.1 +4.2+5. l. l) 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

0,00 0,00 autorizatia de construire/desfiintare 
TOT AL subcaoitol 5.2 106.724,19 21.626,85 
5.3. Cheltuieli diverse si neprevăzute 

Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
5.3. Valoare de referinţă 9.723.658,27 

(1.2+ 1.3+1.4+ 2+3.5+3.8+4) 
l.970.426,01 9,99898 972.266,98 197.022,57 

TOTAL subcaoitol 5.3 972.266,98 197.022,57 . . e tuie I neutru m ormare ş1 pu 1c1tate 5 4 Ch 1 . r • fi bi' . 
5.4. !Cheltuieli ot. informare si oublicitate I I 0,00 I O 00 OOO 

TOTAL subcaoitol 5.4 0,00 0,00 
TOTAL caoitol 5 (fara TV A) 1.312.583 03 265.985.05 

Întocmit, 
ing. SIMON CSABA 



2 Anexa t_r ... ... 
la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Reci nr.'2.(--2/!Y. .. 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI- actualizat la 31.08.2021 
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

,, Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, judeţul Covasna" 

Beneficiar: COMUNA Reci - judeţul Covasna 

Proiectant: S.C. DRUMPROIECTS.R.L. - Sfântu Gheorghe 

Amplasament: se află pe teritoriul administrativ al comunei Reci, judeţul Covasna, pe traseul următoarelor drumuri 
de interes local, aflate în inventarul domeniului public al Comunei Reci conform HCL nr.53/2017, cu număr de inventar l, 
2, 3, 4, 5 şi 150, şi definite de Art. 8. Pct. l) din OG nr.43/1997 actualizat: 

Nr. Nr. 
Denumire drum de interes local Poziţia km crt. inventar 

1 1 Drum comunal DC25, DN 13E - Saciova 2+200 - 5+922 

2 l Drum comunal DC19, DN13E - Bita 0+000 - 1+200 

TOT AL lungime drumuri În m 

Anul I - 2018 
Anul II - 2019 
Anul III - 2020 
Anul IV - 2021 

Lăţimi propuse 
- parte carosabilă 
- acostamente 
- latformă drum 
Sistem rutier 
- beton asfaltic MAS 16 ; 
- beton asfaltic BAD22,4 ; 
- strat de bază din piatră spartă ; 
- strat de fundaţie din agregate 0-63 mm ; 
- strat de formă din ământ stabilizat cu liant hidraulic rutier 
- amenajare intersecţii cu drumurile laterale ; 
- trotuare (unde limitele proprietăţilor permit) ; 
- borduri de încadrare parte carosabilă şi trotuare ; 
- rigole şi şanţuri betonate, şanţuri neprotejate pentru scurgerea 
apelor; 
- podeţe transversale şi laterale; 
- semnalizare verticală i orizontală 

Beneficiar - Comuna Reci, 
Primar, 

Dombora Lehel - Lajos 

160.284 
141.131 

1.396.209 
6.972.065 
4.595.366 

buc 

m 
ID 

m 

cm 
cm 
cm 
cm 
cm 

Intocmit, 
Şef proiect, 

ing. Simon Csab 

Lungime în m 

3.722,0 

1.200,0 

4.922,0 

32.481 
28.599 

282.931 
1.412.836 

931.216 

5,50 
2 X 0,75 

7,0 ... 12,0 

4 
5 

15 
15 
15 



Nr. 
crt. 

1 

l 

2 

3 

4 

5 

Nr. 
crt. 

I 

I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

An,:n,J .. 
la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Reci nr.42.f-l.P.?.✓. ... 

Finanţarea investiţiei 

Modernizare şi consolidare drumuri de interes local în comuna Reci, judeţul Covasna 

CHELTUIELI ELIGIBILE -finanţate din bugetul de stat prin PNDL, cf. OUG 2812013 

Denumirea capitolelor şi/sau subcapitolelor de cheltuieli 
VALOARE (tru-ă TV A) TVA VALOARE (inclusiv TV A) 

RON EURO RON RON EURO 
2 3 4 5 6 7 

Cap.2. Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie I 10.000,00 22.290,67 20.900,00 130.900,00 26.525,90 

Cap.4. Cheltuieli pentru investiţia de bază 9.401.452,09 1.905. 133,36 1.786.275,89 11.187.727,98 2.267. 108,69 

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instala\ii aferente organiz.ării de şantier 233.591,86 47.335,63 44.382,45 277.974,31 56.329,40 

5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 972.266,98 197.022,57 184.730,73 1.156.997,71 234.456,86 

TOT AL CHELTUIELI ELIGIBil.E 10. 717.310.93 2.171.782,23 2.036.289,07 12. 753.600,00 2.584.420,85 

CHELTUIELI NEELIGIBILE-finanţate din bugetul local al Comunei Reci 

Denumirea capitolelor şi/sau subcapitolelor de cheltuieli 
VALOARE fără TV A) TVA V ALO ARE (inclusiv TV A) 

RON EURO RON RON EURO 
2 3 4 5 6 7 

l . I . Obţinerea terenului 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 

1.2. Amenajarea terenului 40.694,95 8 .246,53 7 .732,03 48.426,99 9.813,36 

1.3. Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 .4. Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 

3.1. l. Studii de teren 25.195,00 5.105,58 4 .787,05 29.982,05 6.075,64 

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 5.000,00 1.013,21 950,00 5.950,00 1.205,72 

3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 5.482,21 1.110,93 506,20 5.988,41 1.213,51 

3.3. Expertiz.are tehnică a construc\iilor existente 17.500,00 3.546,24 3.325,00 20.825,00 4.220,03 

3.4. Certificarea performantei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.1. Temă de proiectare 2.000,00 405,29 380,00 2.380,00 482,29 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
3.5.3. Studiu de fezabilitate/docwnentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 

70.000,00 14. 184,97 13.300,00 83.300,00 16.880, 12 deviz ~eneral 
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

4.000,00 8I0,57 760,00 4.760,00 964,58 avizelor/acordurilor/autorizatiilor 
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 9.000,00 1.823,78 0,00 9.000,00 1.823 78 

3.6. Organizarea procedurilor de achiziţii 48.000,00 9.726,84 9.120,00 57.120,00 11.574,94 

3. 7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 35.000,00 7 .092,49 6.650,00 41.650,00 8.440,06 

3.7.2. Auditul fianciar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.8. i. Asistenţă tehnică din partea proiectantului: 20.000,00 4.052,85 3.800,00 23.800,00 4.822,89 
3.8.2. Dirigenţie de şantier, asigurată de personal tehnic de specialitate, autorizat 40.000,00 8.105,70 0,00 40.000,00 8.l05,70 

Cap.4. Cheltuieli pentru investiţia de bază (Categoria de lucrare de la poziţia 220) 26.511,23 5 .372,30 5.037,13 31.548,37 6.393,04 

5.2. 1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 
5.2.2. Cota aferentă luspectoratului de Stat în Construcţii calculată potrivit 

48.511,00 9.830,39 0,00 48.511 ,00 9.830,39 
I prevederilor Legii nr. I 0/1995 (0,5%) 
5.2.3. Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii calculată potrivit 

9.702,20 1.966,08 0,00 9.702,20 1.966,08 
I Prevederilor Lel!ii nr. 50/199 I (O, I% ) 
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor-CSC, în aplicarea 

48.511,00 9.830,39 0,00 48.511,00 9.830,39 'prevederilor Legii nr. 215/1997 (0,5 % ) 

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autoriz.aţia de construire/desfiinţare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.4. Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOT AL CHELTUIELI NEEELIGIBil.E 455.107,58 92.224,12 56.347,42 511.455,00 103.642,50 

TOTAL GENERAL 

Beneficiar - Comuna Reci, 
Primar, 

DOMBORA Lehel-Lajos 

! 11.172.418,Sl ! 2.264.006,35! 2.092.636,49 ! 13.265.055,00 ! 2.688.063,35 ! 
Întocmit, 

Şef proiect, 
ing.SIMON Csaba 



....) 

Nr. 144/16.09.2021 

Către, 

s.,. OIIU/IIIPIIOI.,,. S.R./.. 8 PROIECTARE DRUMURI ŞI PODURI 
Sediu social: 520005, Str.Varadi J6zsef nr.33, Sf.Gheorghe, judeţul Covasna 

Punct de lucru: 520023, str. Bem Jozef nr.2, bl.3, sc.F,et.1,ap.6, Sf.Gheorghe, judeţul Covasna 
Tel/Fax: 0267-312.764; Mobil: 0745-066.881 ; internet: www.drumprolectro; E-mail: drumprolect2002@yahoo.com; 

CIF: R014912473, RC J14/191/30.09.2002, Capital social: 200 lei 
Cont: R061BROE150SV01273001500 BRO Sf.Gheorghe, Cont trezorerie: R087TREZ2565069XXX000519 Trez. Sf.Gheorghe 

Comuna Reci 

PRIM.ARIA (,0,,-TU~,! RECI 
INT8AT NR.~/JZ.«J..@2/ 

527145 - str. Principală, nr.268, Reci, Jud. Covasna, telefon 0267-373.803 

Referitor: Contractul de prestări servicii nr. 4773/29.12.2018 - elaborare Proiect tehnic, detalii de 
execuţie, documentaii pentru avize şi acorduri, DTAC, şi asistenţă tehnică din partea proiectantului, 
pentru investiţia „Modernizare şi consolidare drumuri de interes local În comuna Reci, judeţul 
Covasna", 

Referitor: Investiţia „Modernizare şi consolidare drumuri de interes local În comuna Reci, 
judeţul Covasna", finanţat în cadrul PNDL 2 - prin Contractul de finanţare nr. 1655/28.02.2018 şi 
Act adiţional nr. l/2953/23.11.2020. 

Conform obligaţiilor privind întocmirea documentaţiei tehnico-economice, prevăzute în Art.23 
şi Art.24 din Legea nr.10/1 995 privind calitatea în construcţii , conform prevederilor Art. IO din H.G. 
nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, proiectantul a înaintat 
beneficiarului, devizul general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de executat, aprobarea 
cofinanţării proiectului şi aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi aferente investiţiei, şi 

conform prevederilor Art.I, din OUG nr.93/25.08.2021 privind instituirea unor măsuri pentru 
derularea Programului naţional de dezvoltare locală etapa a II-a şi pentru modificarea art. IV alin. (1 ) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investiţiilor finanţate din fonduri 
publice, prin prezenta vă înaintez documentaţia pentru: 

Solicitare de alocare de sume suplimentare din bugetul de stat, care să asigure finalizarea 
şi recepţionarea acestui obiectiv de investiţie, însoţită de: 

1. Anexa nr. 3 din Ordinul 1851/2013, cu completările şi solicitările ulterioare, nr .. ../. .. 09.2021 ; 
2. Declaraţia pe propria răspundere a reprezentatului legal - primar ; 
3. Proiect HCL al comunei Reci nr. / 09.2021 privind aprobarea devizului general 

actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de executat, aprobarea cofinanţării proiectului şi 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi aferente investiţiei "Modernizare şi 

consolidare drumuri de interes local În comuna Reci, judeţul Covasna"; 
4. Devizul general actualizat şi devizul general pentru lucrările rest de executat defalcat pe 

categorii de lucrări şi categorii de cheltuieli . 
5. Indicatorii tehnico-economici actualizaţi. 

6. Cofinanţarea din bugetul local actualizată. 

7. Notă justificativă - prin care se întemeiază necesitatea supli entării sumelor de la bugetul 
de stat. 

Cu respect, U' 
Şef proiect, 

ing. SIMON CSABA 


